
Herausgeber und verantwortlich für den redaktionellen Teil: Die Ortsvorsteher der Gemeinden 
Bodersweier Telefon 07853/344 Fax 07853/1518 Ortsverwaltung.bodersweier@stadt-kehl.de
Zierolshofen Telefon 07853/315 Fax 07853/998333 Ortsverwaltung.zierolshofen@stadt-kehl.de  

Amtliches Mitteilungsblatt 
der Ortsverwaltungen 

Verlag 
und Anzeigen:

ANB Reiff-Verlagsge-
sellschaft & Cie GmbH 
Marlener Str. 9
77656 Offenburg
Tel. 07 81/ 504-14 55 
Fax 504-14 69

Bodersweier

Zierolshofen

Zierolshofen

AmtsblAtt

Bodersweier
Nr. 47/2016

Donnerstag, 24. November 2016

„Hams an Hunger“
Bauernschwank in drei Akten

Samstag, 26.11.16, 19:30 Uhr

Sonntag, 27.11.16, 16:00 Uhr

Veranstalter: Männergesangverein und Freiwillige Feuerwehr Zierolshofen

Herzlichen willkommen
im„Roten Ochsen“ in Zierolshofen

Theaterabend
in der Erwin-Maurer-Halle



2

Amtliche 
Mitteilungen

Allgemeinverfügung des 
Landratsamtes Ortenaukreis zur 

Aufstallung von Geflügel und 
Einhaltung von Biosicherheits

maßnahmen in einem festgelegten 
Gebiet zu präventiven Zwecken

Vom 17. November 2016, Az: 5229122.20

Auf Grund von § 13 der Geflügelpest-Verordnung in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 8. Mai 2013 (BGBl. I S. 
1212) i.V.m. §§ 38 Abs. 11 und 6 Abs. 1 des Tiergesundheits-
gesetzes vom 22. Mai 2013 (BGBl. I S. 1324), des § 4 der 
Viehverkehrsverordnung in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 3. März 2010 (BGBl. I S. 203) und § 1 Abs. 3 des Gesetzes 
zur Ausführung des Tierseuchengesetzes vom 19. November 
1987 (GBl. S. 525) erlässt das Landratsamt Ortenaukreis 
folgende

A l l g e m e i n v e r f ü g u n g

1.   Für alle privaten und gewerblichen Tierhalter, die Geflügel 
i.S. des § 1 Abs. 2 Nr. 2 der Geflügelpestverordnung im 
Gebiet des Ortenaukreises halten, wird eine Aufstallung 
des Geflügels angeordnet

  a) in geschlossenen Ställen oder 
  b)  unter einer Vorrichtung, die aus einer überstehenden, 

nach oben gegen Einträge gesicherten dichten Abde-
ckung und einer gegen das Eindringen von Wildvögeln 
gesicherten Seitenbegrenzung bestehen muss.

2.   Tierhalter mit weniger als 100 Stück Geflügel im Landkreis 
haben im Bestandregister nach § 2 Abs. 2 Geflügelpest-
Verordnung ergänzende Aufzeichnungen über die Anzahl 
der pro Werktag verendeten Tiere sowie ab einer Tierzahl 
von 10 Tieren über die Gesamtzahl der gelegten Eier pro 
Bestand und Werktag zu führen. 

3.   Für Geflügelhaltungen im Landkreis mit weniger als 1.000 
Stück Geflügel gilt Folgendes:

  3.1.  Beim Betreten der Geflügelhaltungen ist betriebsei-
gene Schutzkleidung anzulegen. Bei Verwendung von 
Einwegkleidung ist diese nach Gebrauch im Betrieb 
unverzüglich unschädlich zu beseitigen.

  3.2.  Nach jeder Einstallung oder Ausstallung von Geflügel 
sind die dazu eingesetzten Gerätschaften zu reinigen 
und zu desinfizieren. Nach jeder Ausstallung sind die 
freigewordenen Ställe einschließlich der dort vorhan-
denen Einrichtungen und Gegenstände zu reinigen 
und zu desinfizieren. 

  3.3.  Die Eingänge und Ausgänge zu den Geflügelhal-
tungen sind mit geeigneten Einrichtungen zur Schuh-
desinfektion zu versehen, z.B. Desinfektionswannen 
oder -matten.

Gemeinsame
Mitteilungen

Wichtige Telefonnummern – 
Öffnungszeiten

Notruf Polizei   110
Notruf Feuerwehr/Rettungsdienst 112
Polizeirevier Kehl 07851/893-0
Polizeiposten Rheinau 07844/911490
Ärztlicher Bereitschaftsdienst am Wochenende 
(Fr. 19:00 Uhr bis Mo. 7:00 Uhr) und an Feiertagen
 116117
Kinderärztlicher Notfalldienst  0180 6078111
Augenärztlicher Notfalldienst   0180 6078100
Krankentransporte 0781/19222
Zahnärztliche Notrufnummer 0180 3 22255511

Apothekennotdienst am Wochenende
Sa.: Hanauerland-Apotheke, Kehl 07851/2342
So.: Storchen-Apotheke, Kehl-Sundheim 07851/2441

Der Lebensretter Defi 
befindet sich im Vorraum der Sparkassenfiliale Bodersweier

Tierärztlicher Bereitschaftsdienst  
Tierarztpraxis Dr. Grommelt  07851-8865830
(24 Stunden Notdienst) 0172-3473005
Dr. med vet.Axel Klenner, Kehl 07851-71550
Tierärztliche Klinik Hanauerland 07851-76278
Dres. Möhnle  (24 Stunden Notdienst, 
auch an Wochenenden, Sonn- und Feiertagen)

Ortsverwaltung Bodersweier 
 Tel. 07853/247 oder 344
Ortsvorsteher: Manfred Kropp Fax: 07853/1518
E-Mail: ortsverwaltung.bodersweier@stadt-kehl.de
Montag bis Freitag: 08.00 - 12.00 Uhr
Montagnachmittag  14.00 - 16.30 Uhr
Donnerstagnachmittag 14.00 - 18.00 Uhr

Ortsverwaltung Zierolshofen 
 Tel.  07853/315
Ortsvorsteher: Heinz Speck Fax: 07853/998333
E-Mail: ortsverwaltung.zierolshofen@stadt-kehl.de
Dienstag:  13.30 - 16.30 Uhr
Donnerstag 13.30 - 16.30 Uhr

Schulen und Kindergärten
Werkrealschule Bodersweier/Kork  Tel. 07853/384 
Kindergarten Bodersweier Tel. 07853/8148
Kindergarten Zierolshofen Tel. 07853/333

Notfälle/Störungen
Wasser (Bereich Bodersweier) Tel. 07851/881640
Wasser (Bereich Zierolshofen) Tel. 07844/98850
Strom (Bereich Bodersweier) Tel. 07821/280
Strom (Bereich Zierolshofen) Tel. 07841/693444
Gas Tel. 01802/767767

Probleme mit der Müllabfuhr
Müllabfuhr/MERB  07841/687-0 
LRA Offenburg 0781/805-960



Gemeinsame MitteilungenDonnerstag, 24. November 2016

3

  3.4.  Es ist eine Möglichkeit zum Waschen der Hände 
vorzusehen.

4.   Bestandseigene Transportfahrzeuge und -behältnisse für 
Geflügel sind nach § 17 Abs. 3 Nr. 2 der Viehverkehrsver-
ordnung nach jedem Transport am Zielort zu reinigen und 
zu desinfizieren.

5.   Börsen und Märkte sowie Veranstaltungen ähnlicher Art, 
bei denen Geflügel und gehaltene Vögel anderer Arten als 
Geflügel verkauft, gehandelt oder zur Schau gestellt 
werden, sind im Landkreis verboten. 

   Ausgenommen von diesem Verbot sind lokale Geflügel- 
oder Vogelausstellungen durch ortsansässige Kleintier-
zuchtorganisationen in geschlossenen Räumen innerhalb 
ihres Gemeindegebietes. 

6.   Die sofortige Vollziehung der in den Nummern 1 bis 5 des 
Tenors getroffenen Regelungen wird gemäß § 80 Satz 1 
Abs. 2 Nr. 4 Verwaltungsgerichtsordnung (VwGO) ange-
ordnet.

7.    Die Allgemeinverfügung gilt am Tag nach ihrer Veröffentli-
chung als bekannt gegeben. Sie endet mit Ablauf des 31. 
Januar 2017, solange keine öffentliche Bekanntgabe einer 
Fristverlängerung erfolgt.

Rechtsbehelfsbelehrung
Gegen diese Verfügung kann innerhalb eines Monats nach 
Bekanntgabe schriftlich oder mündlich zur Niederschrift 
Widerspruch beim Landratsamt Ortenaukreis, Badstr. 20, 
77652 Offenburg erhoben werden. Die Widerspruchsfrist wird 
auch gewahrt, wenn der Widerspruch innerhalb der Monats-
frist beim Regierungspräsidium Freiburg, Kaiser-Joseph-Str. 
167, 79098 Freiburg, eingeht.

Hinweise
1.   Auf die Vorgaben gem. § 3 und § 4 Abs. 1 Nr. 1 der Geflü-

gelpestverordnung hinsichtlich der allgemein geltenden 
Vorgaben zur Fütterung und Tränkung sowie zur Früher-
kennung bei gehäuften Verlusten wird hingewiesen.

2.   Es wird empfohlen, die tierseuchenrechtlich erforderliche 
Zulassung von Geflügelhändlern anhand der Vorlage der 
entsprechenden Zulassungsbescheide vor der Bestellung 
von Geflügel durch den Tierhalter zu überprüfen. Alter-
nativ ist die Liste der zugelassenen Handelsbetriebe im 
Internet abrufbar unter: http://tsis.fli.bund.de/Global-
Temp/201611160920057638.pdf

3.   Nach § 26 Abs. 1 der Viehverkehrsverordnung sind Halter 
von Hühner, Enten, Gänsen, Fasanen, Perlhühnern, 
Rebhühnern, Truthühnern, Wachteln oder Laufvögeln 
verpflichtet, dies der zuständigen Behörde vor Beginn der 
Tätigkeit unter Angabe seines Namens, seiner Anschrift 
und der Anzahl der im Jahresdurchschnitt voraussichtlich 
gehaltene Tiere, ihrer Nutzungsart und ihres Standortes 
bezogen auf die jeweilige Tierart mitzuteilen.

4.   Ordnungswidrig i. S. d. des § 64 Nr. 17 der Geflügelpest-
Verordnung und des § 32 Abs. 2 Nr. 3 des Tiergesund-
heitsgesetzes handelt, wer vorsätzlich oder fahrlässig 
dieser Allgemeinverfügung zuwiderhandelt. Die Ordnungs-
widrigkeit kann mit einer Geldbuße bis zu 30.000 Euro 
geahndet werden.

5.   Es können von der zuständigen Behörde nach § 13 Abs. 
3 Geflügelpest-Verordnung Ausnahmen von der in dieser 
Verfügung angeordneten Aufstallungspflicht genehmigt 
werden, soweit 

  1.  eine Aufstallung wegen der bestehenden Haltungs-
verhältnisse nicht möglich ist,

  2.  sichergestellt ist, dass der Kontakt zu Wildvögeln auf 
andere Weise wirksam unterbunden wird, und

  3.  sonstige Belange der Tierseuchenbekämpfung nicht 
entgegenstehen.

6.   Die labordiagnostischen Abklärungsuntersuchungen zur 
Früherkennung im Sinne des § 4 Abs. 1 Nr.1 der Geflügel-
pest-Verordnung an den Landesuntersuchungseinrich-
tungen sind kostenfrei. 

7.    Die Allgemeinverfügung und ihre Begründung kann von 
jedermann in Baden-Württemberg, der als Betroffener der 
Verfügung in Betracht kommt, während der Dienstzeiten 
im Dienstgebäude des Landratsamtes Ortenaukreis, Amt 
für Veterinärwesen und Lebensmittelüberwachung einge-
sehen werden. 

gez. Dr. Jan Loewer
Amtsleiter – Amt für Veterinärwesen und Lebensmittelüber-
wachung 

Aus Schule und
Kindergarten

ABC

Medienwelten unserer Kinder  
und Jugendlichen

Die vernetzte Welt ist heute allgegenwärtig in allen Lebens- 
und Arbeitsbereichen. Die Schule macht da keine Ausnahme.
Gewaltfilme auf Handys, Cybermobbing in sozialen Netz-
werken, Pädophile im Chat – die Medien sind voll von 
Berichten über Medienmissbrauch, dem gerade Jugendliche 
besonders ausgesetzt sind. Lehrkräfte und Eltern stehen 
diesen Problemen aber oft noch hilflos gegenüber. 
Der Referent Christoph Klemm klärt hierzu auf und berichtet 
über Chancen und Risiken der neuen Medienwelten.

Wann:  Dienstag, 29. November 2016 von 17.00 – 18.30 Uhr
Wo:  Mensa des AnneFrankGymnasiums Rheinau

Der Eintritt ist frei!
Die Schulleitung des AFG freut sich auf Ihr Kommen!!!

Ihr Ansprechpartner für private Anzeigen: Für gewerbliche Anzeigen und Beilagen:
ANB-Reiff Verlag, Marlener Straße 9, 77656 Offenburg Frau Claudia Fröhlich
Telefon: 07 81 / 5 04-14 55, Telefax: 07 81 / 5 04-14 69 Telefon: 07 81 / 5 04-14 53
E-Mail: anb.anzeigen@reiff.de Telefax: 07 81 / 5 04-14 69
Anzeigenschluss: Dienstag, 16.00 Uhr E-Mail: claudia.froehlich@reiff.de

Zustellprobleme: Ortsverwaltung Bodersweier, Telefon: 0 78 53 / 2 47

Aboservice: 08 00 / 5 13 13 13 (kostenlos), leserservice@reiff.de



4

Gemeinsame Mitteilungen Donnerstag, 24. November 2016

Kirchliche 
Mitteilungen

EVANGELISCHE KIRCHENGEMEINDE 
BODERSWEIER MIT ZIEROLSHOFEN

Telefon: 07853/ 270 - Fax: 07853/ 998105

Donnerstag, 24. November
16.00    Gottesdienst in der „Alten Mühle“ mit Pfarrerin  

Dagmar Bertram
15.00 – 
16.00 Uhr 
und 
17.00 – 
18.00 Uhr  Bürostunden 

Freitag, 25. November
20.00 Uhr  Kirchenchorprobe im Gemeindehaus   

Samstag, 26. November
10.00 – 
12.00 Uhr  Kindergottesdienst im Gemeindehaus

Sonntag, 27. November
9.00 Uhr   Gottesdienst zum 1. Advent in Bodersweier
10.00 Uhr  Gottesdienst
    in Zierolshofen mit Pfarrerin Dagmar Bertram
     Im Anschluss an die Gottesdienste wird das Weih-

nachtsgebäck, das die Konfirmanden gebacken 
haben, für einen guten Zweck 

    „Für Brot für die Welt“ verkauft

Dienstag, 29. November
7.30 – 
11.30 Uhr  Bürostunden

Mittwoch, 30. November
16.00 Uhr  Konfirmanden-Unterricht im Gemeindehaus

Donnerstag, 1. Dezember
16.00 – 
18.00 Uhr  Bürostunden

Einladung zum Kindergottesdienst am 26. 
November
Ungefähr um diese Zeit im Jahr haben vor 
vielen tausend Jahren Maria und Josef auf 
den weiten und beschwerlichen Weg nach 
Bethlehem gemacht. Im Kindergottesdienst 
am 26. November wollen wir gemeinsam 

über diese Reise und über das, was im Stall geschehen ist, 
sprechen, dazu basteln und singen und uns miteinander auf 
die Weihnachtszeit freuen. Alle Kinder ab 4 Jahren sind herz-
lich zum Kindergottesdienst am 26.11. von 10.00 – 12.00 Uhr 
im Gemeindehaus in Bodersweier eingeladen. Ich freue mich 
auf Euch! Bis dahin, Maren

Kath. Kirchengemeinde Hanauerland
Pfarrgemeinde St. Michael in Rheinau – Honau

Pfarrgemeinde HerzJesu in Kehl  Kork
Tel. 07851/3345, FAX: 07851/48 27 02,
E-Mail: kork@kath-hanauerland.de
Kath. Kirchengemeinde Hanauerland
Pfarrgemeinde St. Michael in RHEINAU - Honau
Tel. 07844/322
honau@kath-hanauerland.de

Freitag, den 25. November 2016
20.00 Uhr  Ko  Taizé – Abendgebet in der Kapelle der 

Diakonie in Kork
      Hausgereut

Sonntag, den 27. November 2016  1. Advent 
09:00 Uhr  Ko  Eucharistiefeier mit den Erstkommunikanten 

u. Adventskranz legen in der Herz-Jesu 
Kirche in Kork

      - Segnung der Adventskränze -
10:30 Uhr  Ho  Eucharistiefeier mit den Erstkommunikanten 

u. Adventskranz legen in der Pfarrkirche St. 
Michael in Honau

      - Segnung der Adventskränze -

Dienstag, den 29. November 2016
09:30 Uhr  Ko  Eucharistiefeier in der Herz-Jesu Kirche in 

Kork
20:15 Uhr  Ko  Der Kirchenchor Kork trifft sich zur Probe im 

Gemeindehaus „Arche“ in Kork

Mittwoch, den 30. November 2016
08:00 Uhr  Ko  Laudes (Morgenlob) in der Herz-Jesu Kirche 

in Kork

Donnerstag, den 01. Dezember 2016
17:00 Uhr  Wi  Gottesdienst im Seniorenzentrum „Am 

Pfarrgarten“ in  Willstätt
20:00 Uhr  Ho  Der Pfarrgemeinderat der Kirchengemeinde 

trifft sich zur Sitzung im Pfarrheim in 
Honau

Freitag, den 02. Dezember 2016
10:00 Uhr     Eucharistiefeier im Seniorenzentrum in Frei-

stett
20.00 Uhr  Ko  Taizé – Abendgebet in der Kapelle der 

Diakonie in Kork

Stoffspende für die Sternsinger der Kirchengemeinde 
Hanauerland
Immer wieder müssen Sternsinger-Gewänder und Kronen 
erneuert oder ausgebessert werden. Dafür sammeln wir 
Stoffspenden. Wenn Sie geeignete Stoffe haben, können Sie 
diese gerne in den Pfarrbüros in Kork oder Freistett 
abgeben.
Hätten Sie Lust beim Nähen solcher Gewänder zu helfen, 
melden Sie sich bitte auch in den Pfarrbüros.

Informationsträger Nr. 1
für Nachrichten aus Städten und Gemeinden.



Gemeinsame MitteilungenDonnerstag, 24. November 2016

5

Evangelische Freikirche  
Gospelhouse Kehl 

77694 Kehl, Graudenzerstraße 7
www.gospelhouse.de Tel.07851-72649

Donnerstag, den 24. November
19.30 Uhr Frauenabend im Gospelhouse

Freitag, den 25. November
18.00 Uhr  Royal Ranger (christliche Pfadfinder) „Stammtreff 

im Gospelhouse“; Info: Stammleiter Christian 
Krocker; Tel.: 0176-18822322

18.00 Uhr  Royal Ranger Stamm Stadelhofen „Stammtreff“ 
bei Giulia (Info: Giulia Wolf; Tel.: 0151-58768221)

Samstag, den 26. November
17.30 Uhr  Jugendtreff „Ausflug nach Baden-Baden“; Info: 

Jonathan Forschle Mobil: 0157-36466503; Mail: 
jonathanforschle@gmail.com

Sonntag, den 27. November
10.00 Uhr  Gottesdienst und Kinderstunde; Predigt: Pastor 

Peter Forschle
14.30 Uhr  Gottesdienst in französischer Sprache im Gospel-

house in Kehl

Montag, den 28. November
19.00 Uhr  Gebetskreis bei Erika Gerull, Beethovenstr.6 in 

Willstätt; Anmeldung: 07852-483084

Dienstag, den 29. November
19.30 Uhr Außerordentliche Mitglieder-Versammlung

Mittwoch, den 30. November
19.30 Uhr  Kleingruppe bei Margit u. Jürgen Jung in Eckarts-

weier
19.30 Uhr  Kleingruppe bei Daniela u. Peter Forschle in 

Bodersweier
19.30 Uhr  Kleingruppe bei Caroline u. Olivier Forschle in 

Kehl

Freitag, den 02. Dezember
18.00 Uhr  Royal Ranger (christliche Pfadfinder) „Stammtreff 

im Gospelhouse“; Info: Stammleiter Christian 
Krocker; Tel.: 0176-18822322

18.00 Uhr  Royal Ranger Stamm Stadelhofen „Stammtreff“ 
bei Giulia (Info: Giulia Wolf; Tel.: 0151-58768221)

Samstag, den 03. Dezember
19.00 Uhr  Jugendtreff im Gospelhouse; Info: Jonathan 

Forschle Mobil: 0157-36466503; Mail: jonathan-
forschle@gmail.com

Sonntag, den 04. Dezember
10.00 Uhr  Gottesdienst und Abendmahl mit Kinderlobpreis; 

Predigt: Pastor Peter Forschle
14.30 Uhr  Gottesdienst in französischer Sprache im Gospel-

house in Kehl

Weitere Infos unter: www.gospelhouse.de
Zu den Veranstaltungen ist jedermann herzlich eingeladen!

Zeugen Jehovas Kehl
Rastatter Str. 3a, Kehl-Bodersweier

Sonntag, 27. November
09.30 Uhr  öffentlicher biblischer Vortrag: „Das Leben hat 

doch einen Sinn“
10.15 Uhr  Besprechung des Wachtturms: „Ihr Eltern, helft 

euren Kindern, im Glauben zu wachsen!“

Donnerstag, 1. Dezember
19.00 Uhr  Unser Leben und Dienst als Christ: u. a. „Warum 

wird wahre Liebe als „die Flamme Jahs“ 
bezeichnet?“ und fortlaufender Kurs im Lehren der 
biblischen Botschaft 

20.05 Uhr  Besprechung des Buches: „Dein Königreich 
komme!“ (deutsch und französisch)

Lesespaß
für die ganze Familie!

Jede Woche
aktuelle Informationen
aus Vereinen, Kirchen,
Gewerbe und Einzelhandel.

Wir sorgen dafür, dass
lokale Nachrichten
dort ankommen, wo sie am
meisten interessieren.



6

Aus dem 
Rathaus

Ortsverwaltung geschlossen
HEUTE, Donnerstag ist die Ortsverwaltung am Nachmittag 
geschlossen.

Technische Dienste Kehl
hier: Zählerablesung 2016
in Kürze erstellen wir Ihre Jahresabrechnung 2016 für die 
Wasser- und Abwassergebühren. Hierfür erhalten Sie in 
dieser Woche Ihre Ablesekarte.
Sie haben dann die Möglichkeit, uns Ihre Zählerstände 
über das Internet, per Telefon oder auf dem Fax-/Postweg 
mitzuteilen. Genauere Informationen entnehmen Sie bitte 
den Unterlagen, die wir Ihnen zusenden werden. 
Wir bedanken uns für Ihre Unterstützung.

Brennholzversteigerung Bodersweier 
Do., 15.12.2016, 18.00 Uhr

Die diesjährige Brennholzversteigerung für Bodersweier findet 
am Donnerstag, den 15.12.2016 im Bürgersaal statt. 
Es wird sowohl Schlagraum als auch Brennholz-lang 
an geboten. 

Die Karten mit den Losen und den Anschlagslisten liegen ab 
Fr., 9.12. auf der Ortsverwaltung aus.

Verunreinigung durch Hunde
Bei der Ortsverwaltung sind Beschwerden eingegangen,
dass in der Straße „Schulplatz“ Vorgärten durch Hundekot 
verunreinigt werden.
Lt. § 12 der Polizeiverordnung der Stadt Kehl hat der Halter 
oder Führer eines Hundes dafür zu sorgen, dass dieser seine 
Notdurft nicht auf Gehwegen, in Grün- und Erholungsanlagen 
oder in fremden Vorgärten verrichtet. Dennoch dort abge-
legter Hundekot ist unverzüglich zu beseitigen. 
Die Ortsverwaltung wird jede Ordnungswidrigkeit zur Verhän-
gung eines Ordnungsgeldes weitermelden, wenn ihr die erfor-
derlichen Daten (vollständiger Name des Anzeigenden, 
Angaben zur Identifizierung des Hundehalters bzw. Hunde-
führers, Beschreibung des Hundes, Datum, Uhrzeit und Ort 
der Ordnungswidrigkeit)  zur Verfügung gestellt werden.

Sauweide
Zur Info: In der Kleingartenanlage werden durch die Firma 
Transnet BW ab Mitte  Dezember an gekennzeichneten 
Bäumen die Kronen gekürzt bzw.  Bäume zurückgeschnitten 
oder gefällt. 
Die Parzellen sollten frei zugänglich sein. 

Müllabfuhr

Freitag, 25.11.2016  Schwarze Tonne

Wir gratulieren

am 27.11.
Lydia Schutter, Leutesheimer Str. 53 zum 80. Geburtstag

Vereine/
Veranstaltungen

Freiwillige Feuerwehr Kehl
Abt. Bodersweier
Die Anprobe für die Bestellung der Dienstkleidung für alle 
Aktiven, kann in der Feuerwache Kehl durchgeführt werden.
Termine sind: 22.11.16, 02.11.16, 04.12.16, 14.12.16, 
16.12.16 Immer von 8.30 Uhr bis 20.00 Uhr!

FV Bodersweier
Bambini-Training (ab 4 Jahre bis Jahrgang 2010) 
Donnerstags, 17.30 – 18.30 Uhr in der Halle.

F-Jugend-Training (Jahrgang 08/09) 
Dienstags 18 – 19 Uhr in der Halle.

Es finden folgende Spiele statt:
Jugend, Samstag, 26.11. 
CJunioren:
SG Ortenau – SG Diersburg  13.00 Uhr in Leutesheim
AJunioren:
SG Ortenau – SG N'schopfheim 14.15 Uhr in Auenheim

Senioren, Sonntag, 27.11. 
FVB – SV Stadelhofen 2  14.30 Uhr

Frauenverein Bodersweier
Ausflug am Montag, den 28.11.2016 in den Europapark 
nach Rust
Abfahrt zum Winterzauber um 12:30 Uhr am Ochsen für alle, 
die sich angemeldet haben. Falls jemand doch nicht mit kann, 
bitte unbedingt bei Petra abmelden, Tel. 8527. Wir hoffen auf 
angenehmes Wetter und freuen uns auf diesen Tag mit Euch.

DRKNachrichten
Am Dienstag, den 29. November 2016, findet unsere traditio-
nelle BlutspendeAktion in der Sporthalle der Werkreal
schule in Bodersweier statt. 

Bodersweier



Aktuell aus BodersweierDonnerstag, 24. November 2016

7

Wir werden erneut keine Mühen scheuen, um unseren Spen-
denwilligen einen angenehmen Aufenthalt bei uns zu 
bereiten. 

8 Entnahmebetten stehen für die Blutspender zur Verfügung. 
Wir hoffen, dass viele erfahrene Blutspender aber auch viele 
Erstspender den Weg zu unserer Blutspende-Aktion finden 
und bereit sind ihr Blut für eine gute Sache zu spenden. Es 
wäre schön, wenn die Betten immer gut mit Spendern belegt 
wären, so dass die Transportcontainer des Blutspende-Teams 
am Ende der Veranstaltung gut gefüllt sind. 

Der wöchentliche Bedarf an Blutkonserven liegt allein in 
Baden-Württemberg bei ca. 10.000 Konserven. 19 % der 
Konserven werden für die Behandlung von Krebserkran-
kungen und für die Krebsnachsorge benötigt. 16 % für die 
Behandlung von Herzerkrankungen, Herzoperationen und 
Magen- und Darmoperationen. 12 % für Unfälle bei Sport, 
Freizeit, im Beruf, Haushalt und auf der Straße. 6 % der 
Konserven werden für Leber- und Nierenerkrankungen und 
Operationen benötigt. 5 % für die Behandlung von Blutkrank-
heiten, 4 % für Komplikationen bei Geburten und für Knochen- 
und Gelenkerkrankungen und Operationen. 

Alle bei den Blutspende-Terminen gewonnenen Konserven 
werden u. a. auf die Blutgruppe und den Rhesusfaktor, auf die 
Leberenzymwerte, auf Hepatitis B und C, auf Antikörper, auf 
Syphilis und HIV (Aids) untersucht. 
Im Labor wird das bei den Blutspende-Aktionen gewonnene 
Blut in seine Bestandteile getrennt. 
Die Lagerfähigkeit von Blut bzw. von Blutbestandteilen ist 
zeitlich sehr beschränkt. Rote Blutkörperchen können maximal 
35 Tage gelagert werden, Blutplättchen (Thrombozyten) nur 
maximal 4 Tage und Blutplasma tiefgefroren maximal 3 
Jahre. 
Wegen dieser geringen Lagerzeit, ist es für die Versorgung der 
kranken und/oder verletzten Menschen mit Blut bzw. Blutbe-
standteilen sehr wichtig, dass die angebotenen Blutspende-
Termine von der Bevölkerung gut wahrgenommen werden und 
die Zahl der Spender wieder deutlich steigt. 
 
Wir stellen leider von Jahr zu Jahr fest, dass die Spender-
zahlen rückläufig sind. Im Jahr 1986 wurden 291 Konserven 
gefüllt. Das war seit 1969 unser bestes Ergebnis. Seit ca. 8 
Jahren liegt die Konservenzahl deutlich unter 200. 
Die rückläufigen Spenderzahlen kann man nicht nur mit 
krankheitsbedingten Ausfällen von Spendern begründen. Es 
liegt u. a. auch daran, dass viele regelmäßige Spender aus 
Altersgründen nicht mehr Blut spenden können und die 
geburtenschwachen Jahrgänge diese Lücke nicht schließen 
können und darüber hinaus die Spendenbereitschaft bei den 
jüngeren Menschen leider nicht mehr so hoch ist. 
Wir hoffen, dass die Spendenwilligen sich bei uns am 
29.11.2016 gut aufgehoben fühlen. Soweit wir zukünftig etwas 
verbessern könnten, scheuen Sie sich bitte nicht, mit uns 
während oder im Anschluss an den Blutspende-Termin 
Kontakt aufzunehmen und Ihre Wünsche und Anregungen uns 
gegenüber zu äußern. 

Die Planung, Vorbereitung und Durchführung ist für die ehren-
amtlichen Helfer mit viel Arbeit verbunden. Als Lohn wünschen 
wir uns ein zahlreiches Erscheinen von Spendenwilligen. 
Wenn Sie mit Ihrem Erscheinen unsere Arbeit letztendlich 
honorieren, dann ist das für uns eine Bestätigung auch 
weiterhin die Aktionen zusammen mit dem Blutspende-Dienst 
durchzuführen. 
Selbstverständlich wird wieder bestens für das leibliche Wohl 
gesorgt. Wir haben uns u. a. für Schnitzel mit einem umfang-
reichen Salatbuffet. Auch stehen immer einige Kuchen für den 
Nachmittagskaffee bereit. 

Mit den gewonnenen Blutkonserven kann wieder vielen 
Menschen geholfen werden. Darüber hinaus tun Sie auch als 
Spender etwas Gutes für sich selbst. Schließlich wird Ihr Blut 
umfangreich untersucht und – falls etwas nicht stimmen sollte 
– werden Sie direkt von der Blutspende-Zentrale informiert. 
Hand aufs Herz, wer von Ihnen geht schon pro Jahr 4 bzw. 6 
Mal im Jahr zum Arzt und lässt sein Blut untersuchen. Darüber 
hinaus wird bei regelmäßigen Blutspendern das Blut im Körper 
viel schneller ausgetauscht und erneuert. Auch dies ist für die 
persönliche Gesundheit nicht von Nachteil. Ein weiterer Vorteil 
ist, dass Ihr Körper höhere Blutverluste schneller ausgleichen 
kann als bei Menschen, die nicht regelmäßig Blut spenden. 

In Deutschland spenden derzeit ca. 4 % der Bevölkerung Blut. 
Im Schnitt brauchen zwei von drei Bürgern einmal im Leben 
Blut, Blutplasma oder Medikamente, die aus Blutprodukten 
hergestellt sind. Die meisten Menschen sind durchaus bereit 
Blut zu spenden. Es fehlt oft nur der letzte Anstoß. Vielleicht 
ist dieser Aufruf ein Anstoß für Sie? Wir würden uns freuen, 
wenn wir Sie bei der Blutspende-Aktion begrüßen könnten. 

Wer noch nicht zu unserem Helferteam gehört aber gerne uns 
durch die Mitarbeit bei den Blutspende-Terminen unterstützen 
möchte, wende sich bitte an Rainer Heidt, Hinterfeldstraße 20, 
Querbach 07853/1455. 

Ihr DRK-Team aus Bodersweier

Obst und Gartenbauverein 
Bodersweier

Termine für Baumschnitt im Ried:
26.11.16 09 – 12 Uhr
03.12.16 13 – 16 Uhr
10.12.16 09 – 12 Uhr
17.12.16  13 – 16 Uhr
30.12.16 13 – 16 Uhr
07.01.17  09 – 12 Uhr

Schnittkurs 2017
04.03.2017 

Freizeittreff Bodersweier
Bowling Vereinsmeisterschaft 
An diesem Sonntag findet für die angemeldeten Teilnehmer, 
die Bowlingsvereinsmeisterschaft 2016 statt. Dazu treffen wir 
uns im Bowlingcenter in Auenheim um 14.00 Uhr. 
Startgebühr beträgt : 8 Euro für Erwachsene und 5 Euro für 
die Teilnehmer der Jugendabteilung. Weitere Infos bei Klaus 
Krauß oder Thomas Kirchhofer

TV Bodersweier
Einladung zur Weihnachtsfeier vom TV Bodersweier
Kaum zu glauben, aber wahr, viel zu schnell verging das Jahr.
Wir als Jugendvorstand laden Sie daher herzlich zur diesjäh-
rigen Weihnachtsfeier am 2. Advent, den 04.12.2016, in der 
Festhalle Bodersweier ein.

Unsere jungen Turnerinnen und Turner möchten Ihnen einen 
Ausschnitt aus ihrem Sport bei Kaffee und Kuchen in der 
vorweihnachtlichen Zeit vorführen.
Die Festhalle wird für Sie ab 14 Uhr geöffnet sein – mit dem 
Programm beginnen wir ab 15 Uhr.



Aktuell aus Bodersweier Donnerstag, 24. November 2016

8

Über zahlreiches Erscheinen würden die Kinder und wir uns 
sehr freuen.
Ihr Jugendvorstand

Bekanntgabe der Änderung der ersten Vorsitzenden
Aufgrund des Wohnort- und Arbeitsplatzwechsels von Elvira 
Schilli übernimmt Katrin Neumaier (geb. Böhm) bis zur Mitglie-
derversammlung im März 2017 kommissarisch den Posten als 
erste Vorsitzende.
Adresse: Rastatter Straße 3, Tel. 07853/9983703

Landfrauen
Achtung – es sind noch kurzfristige Anmeldungen 
möglich:
Am Mittwoch, 30.11.16, 19.00 Uhr treffen wir uns zu einem 
gemütlichen Beisammensein im Gasthaus „Hoffnung“. Horst 
Marz aus Zierolshofen unterhält mit seinen Anekdoten - so 
„wie ihm de Schnabbel gewachse esch“ – mal gesprochen, 
mal gesungen.
Wir laden dazu alle Mitglieder und auch Nichtmitglieder, gerne 
auch mit Männern, herzlich ein. Wir freuen uns auf einen 
unterhaltsamen Abend mit Euch. 

Kosten: 3.- EUR für Mitglieder; 5.- EUR für Nichtmitglieder.
Anmeldungen bitte umgehend bei Lore Mauler (Tel. 8444)
----------------------------------------------------------------------
Für die Fahrt zur Bezirksversammlung am Donnerstag, 
01.12.16, 14.00 Uhr in Freistett im Gasthaus Waldhorn wollen 
wir gemeinsam am 13.15 Uhr ab der „Hoffnung“ starten.
Für gute Unterhaltung sorgt u.a. Otmar Schnurr aus Otten-
höfen mit „Gschiichte ussem Läwe“. Um bessser planen zu 
können, meldet euch bitte wer mitgenommen werden möchte 
oder wer noch jemanden im Auto mitnehmen kann: Lore 
Mauler (Tel. 8444) oder Heidi Mannßhardt (Tel. 514)

Laienspielgruppe Zierolshofen
– Lustige Komödie in drei Akten –
Am kommenden Samstag, dem 26. Nov., 19:30 Uhr und 
Sonntag, dem 27. Nov. 2016, um 16 Uhr gibt es wieder eine 
Theateraufführung in der Erwin-Maurer-Halle. Im Dreiakter 
„Hams an Hunger“ von Manfred Bogner, geht es, wie der 
Titel schon sagt, um‘s Essen. Alle Theaterfreunde sind zu 
diesen Vorstellungen -wie immer in Dialekt- recht herzlich 
willkommen. Auch für Sie ist an beiden Tagen für das leibliche 
Wohl gesorgt. Die Halle öffnet 1 Stunde vor Programmbeginn. 
Veranstalter am Samstag ist der Männergesangverein 
Eintracht, am Sonntag die Freiwillige Feuerwehr Zierolshofen. 
An der Abendkasse sind noch Karten zu erhalten. Eintritts-
preis 7,- €, Kinder unter 14 Jahre 4,- €.

Profitieren Sie mit Ihrer Prospektbeilage
von der hohen Akzeptanz und Glaub-
würdigkeit unserer Amtlichen Nachrichten-
blätter.

Mit uns sprechen Sie Ihre Kunden direkt
an und das nahezu ohne Streuverluste.

Kontaktieren Sie uns unter:

07 81 / 504 - 14 56

07 81 / 504 - 14 69

anb.anzeigen@reiff.de

Erreichen Sie
mit Ihren Prospektbeilagen

die Ortenau!



Aktuell aus ZierolshofenDonnerstag, 24. November 2016

9

Aus dem 
Rathaus

Brennholzvergabe Zierolshofen 
10.12.2016 

Die diesjährige Schlagraum-Brennholzvergabe findet am 
10.12.2016 um 15.00 Uhr statt. Treffpunkt ist  in diesem 
Jahr die Neumühler Pflanzschulhütte am Heuweg. 

Vorankündigung: am 11.12.2016 findet im Korker Wald eine 
revierübergreifende Drückjagd statt. Um den Ablauf nicht zu 
stören und auch zur eigenen Sicherheit ist der Wald an diesem 
Tag gesperrt.

Im Anschluss findet auch in diesem Jahr wieder eine Bewir-
tung an der Neumühler Pflanzschulhütte im Korker Wald 
statt. 

Die dritte Vorauszahlung für Wasser 
für das Jahr 2016 ist fällig!

Vorsorglich weisen wir nochmals darauf hin, dass für die vier-
teljährlichen Vorauszahlungen auf die Wassergebühren keine 
Rechnungen mehr erstellt werden.
Der zu bezahlende Vorauszahlungsbetrag ist auf Ihrer Endab-
rechnung vom 26.01.2016 ausgewiesen. Der Betrag für das 
dritte Vierteljahr ist am 30.11.2016 fällig.
Wir bitten um rechtzeitige Überweisung. Wenn Sie es sich 
einfacher machen möchten, dann dürfen Sie uns gerne auch 
ein SEPA-Lastschriftmandat erteilen. Diese erleichtert den 
Zahlungsverkehr und gewährleistet die rechtzeitige Zahlung.

Der Vordruck zur Erteilung eines SEPA-Lastschriftmandates 
steht Ihnen auf unserer Homepage unter www.rheinau.de zum 
Download zur Verfügung.

Wurde bereits ein SEPA-Lastschriftmandat erteilt, werden die 
Beträge zum Fälligkeitstermin automatisch abgebucht. Sie 
brauchen somit nichts weiter zu veranlassen.

Haben Sie Fragen, dann stehen wir Ihnen gerne unter der 
Telefonnummer 07844/400-28 zur Verfügung.

Zweckverband 
Gruppenwasserversorgung 
Korkerwald

Müllabfuhr

Freitag, 25.11.2016  Schwarze Tonne
Freitag, 25.11.2016  Gelber Sack

Vereine/
Veranstaltungen

Laienspielgruppe Zierolshofen
– Lustige Komödie in drei Akten –
Am kommenden Samstag, dem 26. Nov., 19:30 Uhr und 
Sonntag, dem 27. Nov. 2016, um 16 Uhr gibt es wieder eine 
Theateraufführung in der Erwin-Maurer-Halle. Im Dreiakter 
„Hams an Hunger“ von Manfred Bogner, geht es, wie der Titel 
schon sagt, um‘s Essen. Alle Theaterfreunde sind zu diesen 
Vorstellungen -wie immer in Dialekt- recht herzlich will-
kommen. Auch für Sie ist an beiden Tagen für das leibliche 
Wohl gesorgt. Die Halle öffnet 1 Stunde vor Programmbeginn. 
Veranstalter am Samstag ist der Männergesangverein 
Eintracht, am Sonntag die Freiwillige Feuerwehr Zierolshofen. 
An der Abendkasse sind noch Karten zu erhalten. Eintritts-
preis 7,- €, Kinder unter 14 Jahre 4,- €.

Vorab ein herzliches Dankeschön an alle Helfer für ihren 
Einsatz am Samstag oder am Sonntag.

Zierolshofen

Wir sind für Kinder da
Helfen Sie uns notleidenden Kindern in unseren
Kinderdorffamilien Hoffnung zu schenken!

IBAN: DE80 1002 0500 0003 3910 01
Fon +49 30 206491-17
www.albert-schweitzer-verband.de

Bundesverband

Gemeinsam stark –

Sie und wir

©
A

lb
er

t-
S

ch
w

ei
tz

er
-K

in
d

er
d

ö
rf

er



10

Gemeinsame Mitteilungen Donnerstag, 24. November 2016

Termine/
Veranstaltungen

HarmonikaOrchester Jockers
Korker Musiktage
Am 26. und 27. November 2016 finden wieder unsere 
 Korker Musiktage statt.
Zu unserem Konzert am 26.11.2016 um 20.00 Uhr freuen wir 
uns sehr, ihnen das „Sommerorchester“ der Akkordeonjugend 
Baden-Württemberg präsentieren zu können.
Das „Sommerorchester“ ist ein besonderes Angebot der 
Akkordeonjugend Baden-Württemberg für musikbegeisterte 
und talentierte junge Akkordeon-Solisten ab 15 Jahre. Die 
besten Teilnehmer des Akkordeon Jugend-Musikpreis Baden-
Württemberg und der Wettbewerbe „Jugend musiziert“ wurden 
hierzu eingeladen.
In zwei Probenphasen im Frühsommer wurden zahlreiche 
Konzertstücke erarbeitet und verschiedene Orchesterpro-
gramme vorbereitet. Damit ging das Sommerorchester dann 
auf Tournee, jedes Jahr in ein anderes Land. In diesem Jahr 
führte die Reise nach Frankreich in die Region „Limousin“.
Als Leitung für das Sommerorchester wurde dieses Jahr 
Patric Jockers von der Akkordeonjugend BW eingeladen.
Den ersten Teil des Konzertes wird zunächst das Harmonika-
Orchester Jockers unter der Leitung von Patric Jockers mit 
Werken von Edward Elgar bis Stevie Wonder gestalten.
Der Zweite Teil des Konzertes wird das „Sommerorchester“ 
mit seinen vorzüglichen Solisten u.a. mit Filmmusiken und 
Musicalmelodien ebenfalls unter der Leitung von Patric 
Jockers übernehmen.
Der Eintritt beträgt € 8.- Bis 16 Jahre ist der Eintritt frei.

Am Sonntag, dem 27.11. ab 14.30 Uhr findet wieder der

„Musikalische Nachmittag“

unserer Jugend und der Bläserjugend des Musikvereins 
Germania statt.
Das Jugendorchester der Bläserjugend wird den Nachmittag 
eröffnen und mitgestalten.
Unsere jüngsten Musikanten, die Kinder des Musikgartens, 
der Musikalischen Früherziehung und Kinder der Flöten-
gruppen unter der Leitung von Nathalie Jockers und das 
Schülerorchester werden Ihnen wieder einen unterhaltsamen 
Nachmittag präsentieren. Dieses Jahr wird eine Bearbeitung 
von dem  Märchen „Hans im Glück“ musikalisch und szenisch 
von unseren Schülern aufgeführt.

Wir laden Sie herzlich ein, diesen Nachmittag in stimmungs-
voller Atmosphäre bei Kaffee und Kuchen mit uns zu 
verbringen.  

Der Eintritt ist frei.

Geschenkgutscheine zu Weihnachten
Überraschen Sie doch Ihre Familienangehörigen, Freunde 
oder Kollegen mit einem Gutschein der vhs für einen ganz 
bestimmten Kurs oder ausgestellt auf einen von Ihnen 
bestimmten Betrag erhältlich bei uns in der Geschäftsstelle.

Digital fotografieren – Anfänger
Kurs 2.1103 KE
Wochenendkurs für Anfänger/-innen oder zum Wiederauffri-
schen mit digitaler Spiegelreflexkamera, digitaler Bridge-
Kamera oder digitaler Systemkamera (Kameras mit Wechsel-
optik). Dieser Kurs richtet sich an Teilnehmende, die in Vollau-
tomatik fotografieren. Mit praktischen Beispielen werden die 
verschiedenen Modi wie P, S, T, TV, M verständlich erklärt 
sowie die Begriffe Weißabgleich, ISO, Histogramm, Belich-
tungskorrektur, Tiefenschärfe, Megapixel, Autofokus, EXIF 
usw. Es gibt Aufnahmetipps und der Bildaufbau wird bespro-
chen. Wir werden Fotos machen und diese im Anschluss 
analysieren. Bitte bringen Sie Ihre Digitalkamera, Bedienungs-
anleitung und ggf. ein Stativ mit. Die Unterlagen werden auf 
USB-Stick geliefert.
Ab Freitag, 09.12.2016, 17:30 – 20:30 Uhr und Samstag, 
10.12.2016, 9:00 – 12:00 und 13:00 – 17:00 Uhr, 1 Wochen
ende, Kehl, Rheintalcenter, Am Sundheimer Fort 1, Raum 
1, 43,00 € (zuzügl. 5,00 € für USBStick)

Weitere Informationen und Anmeldung bei der Volkshochschule 
Kehl, Centrum am Markt, Marktstraße 3, 77694 Kehl, Telefon: 
07851-3222, E-Mail: kehl-hanauerland@vhs-ortenau.de, 
Internet: www.vhs-ortenau.de/kehl

Friedlich in die Katastrophe
Film: „Friedlich in die Katastrophe“ – Ein Plädoyer für das 
Überleben
In den 1970ern erschien unter dem Titel »Friedlich in die Kata-
strophe« ein Buch von Holger Strohm, das zur »Bibel der Anti-
Atomkraft-Bewegung«  wurde. Nun - 40 Jahre später - hat 
sich der Autor mit einem jungen Filmteam zusammengetan, 
um seine kritische Auseinandersetzung mit der Atomkraft auf 
die Leinwand zu bringen.
Ähnlich wie das Buch setzt sich der Film kenntnisreich mit den 
zahlreichen Folgen der Atomspaltung auseinander. Themati-
siert werden Umwelt- und Gesundheitsschäden, Atommüll, 
alternative Energien, Atompolitik, Reaktorsicherheit, die 
Folgen eines Unfalls und der Widerstand der Bevölkerung. 
Führende Experten der Politik, der Wissenschaft und der 
Bürgerinitiativen gewähren dabei Einblicke in Bereiche, die 
allzu gerne übersehen werden.
Der Film wird am Donnerstag, 01.12.2016, um 20 Uhr im 
KoKi (Kommunales Kino) im KiK, Offenburg, Weingarten
straße 34c gezeigt, der Kostenbeitrag beträgt 5 €, ermäßigt 
4 €. Es handelt sich um eine Kooperationsveranstaltung 
von BUNDUmweltzentrum Ortenau, BUO (Bürgerinitiative 
Umweltschutz Offenburg), KoKi, Ev. Erwachsenenbildung, 
Kath. Bildungszentrum, Weltladen und VHS Offenburg.

Gewerbe Akademie Offenburg
Programmieren mit Tastzyklen 
Die Gewerbe Akademie Offenburg bietet am Montag,  
19. Dezember von 8 bis 16 Uhr einen neuen Kurs an. Die 
Kenntnisse im Programmieren und Arbeiten mit Tastzyklen 
und Tastsystemen können Teilnehmer hier vertiefen. Themen 
sind: manuelle Tastsystemzyklen, automatische Vermessung 
der Werkstück-Schieflage, automatisches Bezugspunktsetzen 
und automatisches Vermessen und Werkzeugkorrektur. Der 
Kurs ist geeignet für Programmierer und Bediener von CNC-
Fräsmaschinen.
Der Fachkurs kann unter bestimmten Voraussetzungen aus 
Mitteln des Europäischen Sozialfonds bezuschusst werden.  
Weitere Auskünfte erteilt Melanie Schley vom Weiterbildungsma-
nagement der Gewerbe Akademie Offenburg, Telefon 0781 793 
1o5, weitere Infos gibt es auch unter www.wissen-hoch-drei.de



Gemeinsame MitteilungenDonnerstag, 24. November 2016

11

Erstmals Assistent
Rechnungswesen komplett
Die Gewerbe Akademie Offenburg kann erstmals ab dem  
1. Februar den Fachkurs zum Assistent für Rechnungswesen 
vollständig in Offenburg anbieten. Bisher musste ein Modul in 
Freiburg absolviert werden. Ein korrektes Rechnungswesen 
ist mit entscheidend für den Erfolg eines Unternehmens. Die 
Teilnehmer lernen Grundlagen und Praxis der Buchführung in 
allen Teilbereichen sowie Kosten und Leistungsrechnung mit 
Controlling.
Der Fachkurs kann unter bestimmten Voraussetzungen aus 
Mitteln des Europäischen Sozialfonds bezuschusst werden. 
Weitere Auskünfte zum Lehrgang und den möglichen 
Zuschüssen erteilt die Gewerbe Akademie Offenburg unter 
Telefon 0781 793 111 oder unter www.wissen-hoch-drei.de

SG Ortenau

Diese Woche finden folgende Begegnungen der SG Ortenau 
statt:
 
Freitag, 25. November
BJugend
19.00 Uhr  SG Bohlsbach 2 – SG Ortenau
     auf dem Sportplatz Bohlsbach
 
Samstag, 26. November
CJugend
13.00 Uhr  SG Ortenau – SG Diersburg
     auf dem Sportplatz Leutesheim
AJugend
14.15 Uhr  SG Ortenau – SG Niederschopfheim
     auf dem Sportplatz Auenheim
 
Wir freuen uns über zahlreiche Unterstützer während der 
Spiele!

Und auch Lust bekommen? Wie wäre es mal mit einem 
Schnuppertraining? Werde ein Teil der SG Ortenau – 
gemeinsam werden wir noch erfolgreicher. 
Die aktuellen Trainingszeiten und alle weiteren Infos zur SG 
findet Ihr auf www.sgortenau.de.

Berufe in Uniform im 
Berufsinformationszentrum (BiZ)

Vortragsveranstaltung von Bundeswehr, Bundespolizei, 
Polizei Baden-Württemberg und Zollverwaltung 
Am Donnerstag, 1. Dezember 2016, informieren um 15 Uhr 
Einstellungsberater der Bundeswehr, der Bundespolizei, der 
Zollverwaltung und des Polizeipräsidiums Offenburg im 
Berufsinformationszentrum (BiZ) über ihre Berufsbilder und 
Studiengänge. Unmittelbar nach den Vorträgen im Raum U70 
stehen die jeweiligen Referenten zu Einzelgesprächen zur 
Verfügung. Eine Anmeldung ist nicht erforderlich.

Bei Fragen zur Veranstaltung:
Telefon: 0781-9393 247 oder E-Mail: 
offenburg.biz@arbeitsagentur.de

Neue Therapiestätte bei der  
RheumaLiga

Funktionstraining (Warmwasser- und Trockengymnastik in 
Gruppen) ist inzwischen ein wichtiger Baustein in der Versor-
gung von rheumakranken Menschen. Schonhaltung und 
Bewegungsdefizite sollten tunlichst vermieden werden, denn 
„Wer rastet der rostet“. Das Funktionstraining ist eine ergän-
zende Leistung und wird durch die gesetzliche Krankenversi-
cherung übernommen.
Das Ziel der Arbeitsgemeinschaft Offenburg ist es, Angebote 
in Wohnortnähe zu schaffen.
Aus diesem Grunde sind wir sehr froh, dass wir ab Freitag den 
11. November 2016 die neue Therapiestätte in der Seniorenre-
sidenz Alte Mühle in Bodersweier anbieten können. Nähere 
Informationen erhalten Sie bei der Rheuma-Liga Tel.-Nr. 
0781-92 83 10 10.

Die Agentur für Arbeit Offenburg 
informiert

Die Agentur für Arbeit Offenburg beteiligt sich an der bundes-
weiten Aktionswo-che für Menschen mit Behinderungen mit 
einem Vortrag über das Thema Bewerbung. 
Die Veranstaltung findet am Donnerstag, 1. Dezember 2016 
um 14 Uhr in der Agentur für Arbeit Offenburg, Weingarten-
straße 3, im Sitzungssaal 4. Etage statt.

„Begabung statt Behinderung – individueller, überzeu
gender bewerben“
- Welche Bewerbung macht neugierig? 
- Wie kann ich mich anders bewerben?
-  Wie kann ich ein Unternehmen von meinen Qualitäten über-

zeugen?
- Erstellung eines Bewerberprofils
-  Erstellung eines „Erfahrungsspektrum“ – statt klassischem 

Lebenslauf
-  Menschen mit Behinderung können ein Gewinn für das 

Unternehmen sein

Karl-Heinz Lange, Arbeitsvermittler der Agentur für Arbeit 
Offenburg, wird auf diese und andere Fragen eingehen und 
umfassend zum Thema Bewerbung informieren.
Bei der Veranstaltung werden Gebärdensprachdolmetscher 
anwesend sein.
Interessierte sind zu der Informationsveranstaltung herzlich 
eingeladen. 
Eine Anmeldung ist bis 29. November unter der Telefon-
nummer 0781-9393-247 erwünscht.

Computerfreunde Kehl e.V.
Computerfreunde Kehl beraten und helfen!
Am Freitag, den 02. Dezember 2016, beraten und helfen die 
Computerfreunde Kehl bei Problemen mit dem PC oder mit 
der Software. Hierzu kann jeder, der mit seinem PC oder einer 
Software Probleme hat, seinen PC oder seine Fragen 
mitbringen. Bei Problemen mit Word / Excel / Windows 7 und 
10 stehen bestens ausgestattete Notebooks und ein Tablet zur 
Verfügung. Eine kurze E-Mail mit der Schilderung des Prob-
lems ist empfehlenswert. Ein PC mit Internetzugang über DSL 
ist aufgestellt und kann genutzt werden, ebenso steht ein 
Internetzugang über W-Lan zur Verfügung. Selbstverständlich 
gilt dieses Angebot auch für Nicht-Mitglieder. Beginn ist um 
20.00 Uhr, im Vereinsheim des Wassersport-Club in Marlen, 
Rheinweidweg 2. Informationen gibt es unter www.computer-
freunde-kehl.de oder info@computerfreunde-kehl.de 



12

Gemeinsame Mitteilungen Donnerstag, 24. November 2016

VHS Offenburg 
Berufliche Bildung/Weiterbildung 
Lehrgangsstarts 2016/2017

Infoveranstaltung zu den kaufmännischen Aufstiegsfort
bildungen

Gepr. Fachwirte für Büro und Projektorganisation und
Gepr. Fachwirte im Gesundheits und Sozialwesen

Dienstag, 29.11.2016 um 18:00 Uhr
Unterrichtsgebäude der VHS Offenburg,
Amand-Goegg-Str. 2 – 4, Erdgeschoss, Saal 101

Informieren Sie sich unverbindlich. An diesem Abend erhalten 
Sie die wichtigsten Infos zum Lehrgang, zur Prüfung, zu den 
Voraussetzungen der Teilnahme und zur Finanzierung. Lehr-
gangsstart ist jeweils Samstag, 21.03.2017. Beide Teilzeit-
Lehrgänge dienen der Vorbe-reitung auf die staatlich aner-
kannte Prüfung vor der IHK. 
 
Weitere Lehrgänge 
• Grundwissen Mathematik/Deutsch (Start 15.02.2017)
• Grundwissen Englisch (Start 22.11.2016)
• Ausbilder/Ausbilderin nach AEVO (Start. 22.11.2016)
•  Ausbildung zur/zum Städtischen HauswirtschafterIn (Start 

15.09.2017)
• Abendhauptschule, Vorbereitungslehrgang Hauptschulab-
schluss (Start 18.09.2017) 

Beratung und Anmeldung für alle Lehrgänge: Ansprechpart-
nerin Karin Weißer, 0781/9364-223, karin.weisser@vhs-offen-
burg.de oder www.vhs-offenburg.de.

DRK Ortsverein Kehl e.V.
Blutspende am 2. Dezember!
Am 2. Dezember findet von 14:30 bis 19:30 Uhr eine Blut-
spende-Aktion des Deutschen Roten Kreuzes in der 
Niedereichhalle in Kehl statt.

Musik bei Kerzenschein im Advent 
Die vorweihnachtliche Veranstaltungsreihe ‚Musik bei Kerzen-
schein im Advent‘ jährt sich zum 6. Mal. Die 30 - 45 Minuten 
dauernden Veranstaltungen finden jeweils um 18.00 Uhr in der 
in Kerzenlicht getauchten Friedenskirche statt und geben den 
Zuhörern die Möglichkeit, sich  auf die Adventszeit einzu-
stimmen und - zumindest kurzzeitig - der doch oft recht hekti-
schen Vorweihnachtszeit zu entfliehen. 

Am Samstag, den 26. November beginnt die Reihe um 18.00 
Uhr mit „Musik für Harfe“: Marie Lachat wird Kompositionen 
auf der Harfe aus Klassik und Romantik musizieren. 
Am Sonntag, den 4. Dezember, gestalten der Gottesdienst-
projektchor und der Singkreis St. Maria das „Offene Advents-
singen“ 
Am Sonntag, den 11. Dezember musizieren „Die AnRheiner“: 
das hier ansässige Vokalquartett, bestehend aus Céline 
Tergau, Martine Lorentz, Martin Tergau und Thomas Löchner, 
wird adventliche Kompositionen zum Besten geben. 
Den Abschluss der Veranstaltungsreihe macht am Sonntag, 
den 18. Dezember, der Chor „Allegro“ aus Strasbourg unter 
der Leitung von Werner Pfaff. 

Der Eintritt zu allen vier Veranstaltungen ist frei, um Spenden 
wird gebeten. 

Auenheimer Weihnachtsmarkt
Bald ist es soweit, der zwanzigste Auenheimer Weihnachts-
markt öffnet seine Pforten. Diese Jubiläum wollen wir mit 
einem Konzert der AH Band am 26.11. feiern. Die AH Band hat 
sich wieder Freunde eingeladen, um mit einem stimmungs-
vollen Konzert das Publikum zu unterhalten. Einige Stände 
haben auch am Samstagabend schon geöffnet, so das auch 
für das leibliche Wohl gesorgt ist. Auch der Sonntag wartet mit 
einem etwas geänderten Konzept auf seine Gäste. Die Teil-
nehmer des Marktes freuen sich auf Ihrem Besuch.

INFOBEST Kehl/Strasbourg
07. Dezember 2016: 
Internationaler Rentensprechtag
Die Deutsche Rentenversicherung Rheinland-Pfalz und der 
französische Rentenversicherungsträger Carsat Alsace-
Moselle veranstalten ihren kommenden Rentensprechtag am 
Mittwoch, 07. Dezember 2016 von 9 Uhr bis 16 Uhr in den 
Räumlichkeiten der INFOBEST Kehl/Strasbourg.

Versicherte, die in Deutschland oder Frankreich gearbeitet 
haben oder sich derzeit im Beschäftigungsverhältnis befinden, 
haben damit die Möglichkeit, sich für jede Frage zum Thema 
Rente an einen Berater zu wenden.

Folgende Themen können in einem persönlichen Einzelge-
spräch mit den Rentenberatern behandelt werden:
- Versicherungsverlauf
- Rentenantrag
- Höhe der Rente
- Rentenansprüche in Deutschland und in Frankreich
- Erwerbsunfähigkeitsrente
- Sonstige Fragen zur Rente

Bitte beachten Sie: Die Deutsche Rentenversicherung ist für 
Fragen bezüglich der Rentenbesteuerung nicht zuständig.

Für diese Sprechtage sind Terminvereinbarungen bei der 
INFOBEST Kehl/Strasbourg telefonisch, per E-Mail oder vor 
Ort unbedingt erforderlich.
Bei Terminvereinbarungen halten Sie bitte Ihre Versicherungs-
nummer bereit.

INFOBEST Kehl/Strasbourg
Rehfusplatz 11
77694 Kehl
Tel. D: 07851/ 94790
Tél. F : 03 88 76 68 98 
E-Mail: kehl-strasbourg@infobest.eu

DRKSozialstation und die AOK 
informieren über das 

Pflegestärkungsgesetz II
Am Donnerstag, den 1. Dezember 2016 von 18.00 Uhr – ca. 
20.30 Uhr veranstaltet die DRK-Sozialstation mit der AOK 
Baden-Württemberg einen Vortrag über die wesentlichen 
Änderungen in der Pflegeversicherung, die ab dem 1.1.2017 
gelten werden.
 
Diese öffentliche und kostenlose Informationsveranstaltung 
findet im Bürgerhaus Rheinau-Holzhausen, in der Rosen-
straße 8, statt.
 
Eine vorherige Anmeldung ist erforderlich unter der Rufnummer 
07851 – 94 33 20.



Gemeinsame MitteilungenDonnerstag, 24. November 2016

13

Ortenau Klinikum AchernOberkirch, 
Standort Oberkirch

Informationsveranstaltungen für werdende Eltern am 
Ortenau Klinikum AchernOberkirch, Standort Oberkirch
Die Ärzte und Hebammen des Ortenau Klinikums Achern-
Oberkirch, stellen sich und die Entbindungsstation vor. Das 
Ortenau Klinikum Achern-Oberkirch, bietet vielfältige Möglich-
keiten für eine natürliche Geburt bei hoher Sicherheit für 
Mutter und Kind.

Nach einer Präsentation wird die Abteilung vor Ort besichtigt. 
Die Informationsveranstaltungen sind kostenfrei. Eine Anmel-
dung ist nicht erforderlich.

Nächster Termin ist am Sonntag, 04.12.2016.

Beginn der Informationsveranstaltung ist um 10 Uhr.

Treffpunkt: Pforte, Ortenau Klinikum Achern-Oberkirch, Franz-
Schubert-Str. 15, 77704 Oberkirch

BI Umweltschutz Offenburg e.V. (BUO)
Film: "Friedlich in die Katastrophe" – Ein Plädoyer für das 
Überleben
Am Donnerstag, dem 1. Dezember zeigt die Bürgerinitiative 
Umweltschutz Offenburg e. V. (BUO) zusammen mit dem 
Kommunalen Kino in Offenburg den Dokumentarfilm „Fried-
lich in die Katastrophe“, von Holger Strohm und Marcin El. Der 
Film setzt sich kenntnisreich mit den Konsequenzen der 
Atomkernspaltung auseinander. Es werden nicht nur Folgen 
eines Unfalls geschildert, sondern auch Umwelt- und Gesund-
heitsschäden durch den Normalbetrieb von Brennelementefa-
briken, Atomkraftwerken und Wiederaufbereitungsanlagen. 
Reaktionen aus der Bevölkerung werden beleuchtet, ebenso 
auch politische und technische Aspekte wie Reaktorsicherheit 
oder die Lagerung des Atommülls über Jahrhunderttausende. 
Führende Experten aus Politik, Wissenschaft und Bürgerinitia-
tiven werden interviewt, die Einblicke in wenig bekannte Sach-
verhalte gewähren. Im Anschluss an den Film besteht die 
Möglichkeit zur Diskussion.
Donnerstag, 01.12.2016, 20 Uhr, Kommunales Kino im KiK, 
Weingartenstr. 34c, 77654 Offenburg 
Eintritt: 5 Euro, ermäßigt 4 Euro
Weitere Kooperationspartner: BUND-Umweltzentrum Ortenau, 
Evangelische Erwachsenenbildung Ortenau, Katholisches 
Bildungszentrum Offenburg, Weltladen Regentropfen und VHS 
Offenburg

Bildungszentrum Offenburg
Am Sonntag bist du tot – Filmgespräch
Der gutherzige Pfarrer James Lavelle wird im Beichtstuhl mit 
dem Tod bedroht: Weil er unschuldig ist, soll er für die Verbre-
chen eines inzwischen verstorbenen Priesters bestraft werden. 
Eine Woche bekommt er Zeit, um sein Leben in Ordnung zu 
bringen. Vor dem Hintergrund des Missbrauchsskandals der 
irischen katholischen Kirche wird der raue Alltag in der 
Gemeinde von Father James gezeigt, der selbst in das Leben 
mit all seinen Problemen verstrickt ist.
Nach der Filmvorführung besteht die Einladung zum 
Gespräch.
Irland 2014, 105 Minuten, Regie: John Michael McDonagh, 
Englisches Original mit deutschen Untertiteln, FSK ab 16
Das Bildungszentrum Offenburg zeigt diesen Film zusammen 
mit der Evang. Erwachsenenbildung Ortenau und der VHS 
Offenburg.

Termin: Dienstag, 29.11.2016, 19 – 22 Uhr
Anmeldung nicht erforderlich
Kosten: 5,00 Euro
Bildungszentrum Offenburg, Kath. Zentrum St. Fidelis, 
Straßburger Str. 39, 77652 Offenburg, 0781 925040, 
www.bildungszentrum-offenburg.de

Vom Heldenplatz zum Hundertwasserhaus – 
Kunstgeschichtlicher Vortrag
Wien – das ist nicht nur Stephansdom, Hofburg und Karls-
kirche. Auch die Baukunst der vergangenen eineinhalb Jahr-
hunderte hat das Gesicht Wiens geprägt. Dazu gehören die 
Wiener Ringstraße mit ihren Prachtbauten aus der Zeit Kaiser 
Franz Josephs, die Jugendstil-Bauten der Wiener Sezession 
und die Bauten Hundertwassers. Die Kunsthistorikerin Barbara 
Memheld lädt anhand vieler Bildbeispiele ein zu einem „archi-
tektonischen Spaziergang“ durch das Wien des 19. und 20. 
Jahrhunderts.
Termin: Montag, 12. Dezember, 16.45 bis 18.30 Uhr
Referentin: Dr. Barbara Memheld
Teilnahmegebühr: 8 Euro
Ort: Bildungszentrum Offenburg, Katholisches Zentrum  
St. Fidelis, Straßburger Str. 39, Offenburg, 0781 9250-40; 
www.bildungszentrum-offenburg.de
Anmeldung nicht erforderlich.

Mitteilungen
Landratsamt Ortenaukreis

Donnerstags in der Ortenau – Genuss mit allen Sinnen
Der „Donnerstag in der Ortenau“ ist der beliebte Event-Tag im 
Kreisgebiet, der in diesem Jahr bereits in die sechste Runde 
geht! Die vielfältigen Veranstaltungen von März bis Dezember 
laden dazu ein, die kulinarischen und kulturellen Besonder-
heiten der Region zu entdecken. Den aktuellen Veranstal-
tungskalender sowie weitere Informationen gibt es unter www.
dort-ortenau.de.

Am 1. Dezember finden folgende Veranstaltungen statt:

Geschichtliches aus vergangenen Jahrhunderten bei 
einem Gläschen „Waldulmer Roten“
Helmut Mink, Rheinau: „Pilger, kommst du nach Rom…“ 
Sagen, Legenden und Anekdoten der Ewigen Stadt. Treff-
punkt ist um 19.30 Uhr bei der Winzergenossenschaft Waldulm, 
Weinstr. 37, Kappelrodeck/Waldulm. Der Eintritt ist frei. Weitere 
Infos telefonisch unter 07842 1368.

Informationsveranstaltung für Getreide und Maisbauern  
in Offenburg
Das Amt für Landwirtschaft im Landratsamt Ortenaukreis lädt 
zu einer Informationsveranstaltung über Anbau-, Pflanzen-
schutz- und Sortenfragen bei Getreide, Mais, Sojabohnen und 
mehr ein. Die Veranstaltung findet am Mittwoch, den 30. 
November 2016, um 19:30 Uhr im Amt für Landwirtschaft, 
Prinz-Eugen-Straße 2, in Offenburg statt.

Die Informationsveranstaltung wird als zweistündige Fortbil-
dung zur Sachkunde im Pflanzenschutz anerkannt. Damit eine 
schnellere Anmeldung möglich ist und der Fortbildungsnach-
weis erstellt werden kann werden Teilnehmer gebeten, ihren 
Sachkundeausweis mitzubringen.



14

Gemeinsame Mitteilungen Donnerstag, 24. November 2016

Praktikumsplatz beim Naturpark Schwarzwald Mitte/Nord
Zeitraum: auf Anfrage
Von den Bewerber/Innen erwarten wir:
-  Allgemeine bzw. fachgebundene Hochschulreife (Abitur) 

oder Fachhochschulreife mit einem guten Noten-durch-
schnitt,

-  Studium im Bereich Tourismus, Geographie, Regionalma-
nagement, o.ä.

-  Organisationsgeschick, Teamfähigkeit, Eigeninitiative, Flexi-
bilität, Belastbarkeit

-  Interesse am Umgang mit Menschen, soziale Kompetenz 
und sehr gute kommunikative Fähigkeiten,

-  gute EDV-Kenntnisse, insbesondere gängige Office-Anwen-
dungen sowie CMS-Systeme

-  Bereitschaft an Wochenenden, Feiertagen zu arbeiten; ggfls. 
an Abendterminen teilzunehmen,

-  Englisch- und Französischkenntnisse sind erwünscht.

Wir bieten für die Dauer des Praktikums interessante und 
abwechslungsreiche Aufgabengebiete. Die Schwer-punkt-
themen des Naturparks Schwarzwald Mitte/Nord liegen neben 
der Schaffung naturverträglicher Aktiv-Angebote und dem 
touristischen Marketing vor allem im Bereich der Regionalver-
marktung. Das Praktikum um-fasst neben der aktuellen 
Projektarbeit auch die Mithilfe in der Geschäftsstelle (z.B. 
Sekretariat), Betreuung des Info-Shops, Präsenz bei Natur-
park-Veranstaltungen, Organisation/Teilnahme an Bespre-
chungen und diversen Veranstaltungen sowie Messeauf-
tritten.

Ihre Bewerbung richten Sie an:
Yvonne Flesch, Naturpark Schwarzwald Mitte/Nord, Im Haus 
des Gastes, Hauptstr. 94, 77830 Bühlertal.
Nähere Informationen zum Naturpark Schwarzwald Mitte/
Nord erhalten Sie unter: www.naturparkschwarzwald.de.
Bei Rückfragen steht Ihnen Frau Flesch gerne zur Verfügung: 
Tel. 07223 / 957715-0 oder der per Mail an: 
flesch@naturparkschwarzwald.de.

Straßensperrung aufgrund Bewegungsjagd
Am Samstag, 3. Dezember 2016, findet im Willstätter Wald 
eine revierübergreifende Bewegungsjagd statt. Deshalb ist die 
Verbindungsstraße zwischen Hesselhurst und Hohnhurst in 
der Zeit von 7 bis 17 Uhr für den Verkehr gesperrt. Das Amt für 
Waldwirtschaft im Landratsamt Ortenaukreis bittet die 
Verkehrsteilnehmer um Verständnis.

Sonstige 
Mitteilungen

ÖkoWeihnachtsbäume für weniger 
Gift im Wohnzimmer

Mit dem Weihnachtsbaum holen sich viele Menschen ein 
Stück Natur in die Wohnzimmer. Allerdings stammen etwa 90 
Prozent der Weihnachtsbäume aus Intensiv-Plantagen. Dort 
wird häufig stark gespritzt und gedüngt – zum Schaden von 
Tieren, Pflanzen, Gewässern und Böden. Der Bund für Umwelt 
und Naturschutz Deutschland (BUND) fand Pestizide wie 
Glyphosat und Prosulfocarb bei mehr als jedem zweiten 
Baum, als er 2014 stichprobenartig die Nadeln von Weih-
nachtsbäumen an deutschen Verkaufsstellen testete.

Wer nicht auf den grünen Baum verzichten will, sollte daher 
Bäume aus regionaler, ökologischer Waldwirtschaft bevor-
zugen, empfiehlt der BUND. Ein Öko-Weihnachtsbaum ist oft 
nur wenig teurer, jedoch haben Verbraucher die Sicherheit, 
dass ihr Wohnzimmer frei von Schadstoffen bleibt und die 
Umwelt geschont wird.
 
Ein besonderes Erlebnis ist es, seinen Weihnachtsbaum 
zusammen mit dem Anbieter selbst vor Ort auszusuchen. 
Dabei kann man sich nach dem Einsatz von Pestiziden erkun-
digen und selbst ein Bild von der Bewirtschaftung machen. 
Wem das zu aufwendig ist, kann in einigen Gärtnereien, 
Baumschulen oder Gartencentern Bäume mit BIO-Siegel 
finden. Eine aktuelle Liste von ökologischen Weihnachts-
baum-Bezugsquellen veröffentlicht die Umweltorganisation 
Robin Wood jährlich unter http://www.robinwood.de/
Weihnachtsbaeume.390.0.html.
 
Eine schlechte Wahl seien dagegen Plastikbäumchen, so der 
BUND. Auch bei mehrjährigem Gebrauch bessere sich deren 
Ökobilanz nur unwesentlich.

Einblick und Auswertung
IHK Südlicher Oberrhein aktualisiert jährliche Haushalts
analyse
Mit ihrer Haushaltsanalyse bietet die IHK Südlicher Ober
rhein seit 2013 einen jährlich erneuerten Überblick über 
wichtige Kennzahlen der Stadt Freiburg sowie der Großen 
Kreisstädte Achern, Emmendingen, Kehl, Lahr, Oberkirch, 
Offenburg und Waldkirch. Die Analyse zum aktuellen 
Entwicklungsstand ist soeben erschienen.

Ziel der Haushaltsanalyse ist, mehr Transparenz in die 
Kommunalfinanzen zu bringen, Entwicklungen erkennbar zu 
machen und Unterschiede in der kommunalen Haushaltsfüh-
rung aufzuzeigen. „Die Analyse ist als Beitrag gedacht, 
Diskussionen über Themen wie kommunale Aufgaben- und 
Haushaltspolitik, Hebesatzpolitik und Konsolidierung der 
Finanzen zu erleichtern und zu versachlichen“, erklärt Katja 
Weis, Referentin für Arbeitsmarkt und Regionalpolitik bei der 
IHK Südlicher Oberrhein. „Für die interessierte Öffentlichkeit 
sowie unsere Mitgliedsunternehmen, die ja maßgeblich zur 
Finanzierung der Kommunen beitragen, soll die IHK-Haus-
haltsanalyse als Orientierungshilfe dienen.“
Wie die aktuellen Zahlen zeigen, verfügen die acht unter-
suchten Kommunen in der Region aufgrund des stabilen 
Konjunkturverlaufs und des starken Arbeitsmarkts weiterhin 
über eine gute Einnahmesituation. Weis: „Die Steuerein-
nahmen sind auch zukünftig erfreulich hoch.“ In der Summe 
erhöhen sich die Planwerte der Steuereinnahmen der großen 
Kreisstädte in der Region im Jahr 2016 gegenüber 2015 
erneut von rund 304 Millionen Euro auf 312 Millionen Euro, ein 
Plus von knapp drei Prozent. In Freiburg steigt die Kennzahl 
von 321 Millionen Euro auf 328 Millionen Euro.

Beim Blick auf die Finanzkraft befindet sich Freiburg auf Platz 
drei der neun Stadtkreise in Baden-Württemberg nach Stutt-
gart und Mannheim. Der Durchschnittswert bei den großen 
Kreisstädten im Kammerbezirk liegt mit 1.048,08 Euro pro 
Einwohner oberhalb des landesweiten Durchschnitts (951,26 
Euro pro Einwohner).

Die gute finanzielle Situation nutzen viele Kommunen, um 
Infrastrukturvorhaben umzusetzen. Die Hälfte der betrach-
teten Kommunen erhöht ihre Investitionen pro Kopf gegen-
über dem Vorjahr deutlich. Insgesamt liegen die kommunalen 
Investitionen der Großen Kreisstädte im Kammerbezirk mit 
578,50 Euro pro Einwohner über dem Landesdurchschnitt 
(532,31 Euro pro Einwohner). 



Gemeinsame MitteilungenDonnerstag, 24. November 2016

15

Allerdings werden die Investitionen in Zeiten niedriger Zinsen 
auch über eine verstärkte Verschuldung finanziert. Entspre-
chend steigt der Schuldenstand in einigen Kommunen der 
Region an. Während Offenburg 2015 und 2014 die schwarze 
Null schrieb, verschuldet sich die Stadt in diesem Jahr in 
geringem Umfang. Auch Freiburg, Waldkirch und Achern 
erhöhen den Schuldenstand 2016 gegenüber dem Vorjahr.

„Investitionen in den Standort sichern zwar die Zukunftsfähig-
keit der Region, jedoch sollten die Kommunen die Möglichkeit 
eines zukünftig ansteigenden Zinsniveaus oder die Konsoli-
dierung der Haushalte nicht aus den Augen verlieren“, gibt 
Katja Weis zu bedenken. Dass die Kommunen nicht nur im 
Rahmen der Aufnahme und Integration von geflüchteten 
Menschen mit zusätzlichen finanziellen Belastungen rechnen 
müssten, zeige die aktuelle Denkschrift des Landesrech-
nungshofes. Weis: „Hier wird aufgezeigt, dass das Land 
Baden-Württemberg zur Konsolidierung des Haushalts die 
Reduzierung der Zuweisungen an die Kommunen als Finan-
zierungsinstrument nutzen will.“ Geplant sei, 300 Millionen 
Euro jährlich bis 2020 zu streichen. 
„Ob der Widerspruch der kommunalen Landesverbände, der 
auch von Offenburg vehement unterstützt wird, hier noch 
Abhilfe schaffen kann, bleibt offen.“ Der Ausblick der Expertin: 
„Die Beibehaltung des Sparkurses der Kommunen ist enorm 
wichtig. Nur auf diese Weise bleibt die Handlungsfähigkeit 
auch in Zukunft erhalten.“

Der gedruckte Haushaltsanalyse mit allen Zahlen von den 
kommunalen Einnahmen über die Ausgaben bis zu den 
Schulden der Stadt Freiburg sowie der Großen Kreisstädte 
Achern, Emmendingen, Kehl, Lahr, Oberkirch, Offenburg und 
Waldkirch ist kostenlos bei der IHK Südlicher Oberrhein 
erhältlich. Kontakt: Katja Weis, E-Mail-Adresse: katja.weis@
freiburg.ihk.de. Auf der Homepage der IHK Südlicher Ober-
rhein (www.suedlicher-oberrhein.ihk.de) steht die Haushalts-
analyse 2016 im Bereich „Standort Südlicher Oberrhein“ - 
„Konjunktur, Zahlen Fakten“ - „IHK analysiert Haushalte der 
großen Kreisstädte“ zum Download bereit.

Die Haushaltsanalyse der IHK Südlicher Oberrhein bietet ei-
nen Überblick über wichtige Kennzahlen der Stadt Freiburg 
sowie der Großen Kreisstädte Achern, Emmendingen, Kehl, 
Lahr, Oberkirch, Offenburg und Waldkirch.

Unsere Mediadaten finden Sie auch online

www.reiff.de/print/amtliche-nachrichtenblaetter/anzeigen

Beate Großholz-Glatt, Pflegedienstleitung

• Grund- und
Behandlungspflege

• Wundversorgung
• Verhinderungspflege
• Hauswirtschaftliche

Versorgung
• Demenzberatung/

Betreuung
• Café „Vergiss-mein-nicht“
• Umfassende

Pflegeberatung

Unser Angebot

Rufen Sie uns an,
77694 Kehl, Kanzmattstr. 4
Tel. 0 78 51/94 33 20
pflege@kv-kehl.drk.de

Wir suchen Objekte!
Angebot für Verkäufer:

Aktion bis 31.12.16:
kostenloses Wertgutachten

H. Kuhn Immobilien · Freiburger Str. 9
Offenburg · 0781/9709393 oder 35844

www.immobilienkuhn.de

Jürgen Hartmann
Selbstständiger Handelsvertreter der ascent AG

Tel.: +49 (0) 7853 / 996300
Mobil: +49 (0) 170 / 9311044
Mail: juergen.hartmann@ascent.de

Bis zu 40% weniger KFZ-Versicherungskosten

Wir holen mit unserem KFZ-Vergleichsprogramm
den besten Tarif für Sie heraus.

Und das kostenlos!

ImmobilienIhr lokaler
Werbepartner

für Handel, Hand-
werk und Gewerbe.



Im Alter gut versorgt

Fürsorgliche Betreuungs- und
Pflegekräfte ausOsteuropa

PROMEDICA PLUS Ortenau
Marc Oliver Erni
Bobenholzweg 3 | 77876 Kappelrodeck
ortenau@promedicaplus.de
www.promedicaplus.de/ortenau

Beratung und Information:
Tel. 07842 - 9977455

Immer an Ihrer Seite:
Herzlich. Kompetent.
Engagiert.

Kommen Sie zum Marktführer in Europa
PROMEDICA PLUS ist nun auch in der Ortenau mit
einem lokalen Büro vertreten. Sprechen Sie uns an,
wenn Sie sich unverbindlich beraten lassen wollen
und Wert auf Kompetenz und Offenheit legen, weil

 Sie selbst oder ein Angehöriger nicht mehr alleine
wohnen können und ein seriöses Angebot suchen

 Bereits eine 24-h-Agentur eingeschaltet ist, Sie
aber unzufrieden sind mit der Dienstleistung oder
Sorge haben, ob das Angebot doch nicht legal ist

 Sie jemanden kennen, der eine legale Anstellung
als 24-h-Kraft sucht. Wir vermitteln für Menschen
aus Polen, Rumänien, Bulgarien oder Ungarn bei
entsprech. Qualifikation eine gute festangestellte
Stelle bei PROMEDICA24

– Anzeige –

TAXIZENTRALE KEHL 07851 / 5818
freundlich – sicher – pünktlich

• Krankentransporte • Fahrten zu Chemo- und
Strahlentherapie • Dialyse ...

Gastfamilie statt Pflegeheim

W
er
de
n
Si
e
Ga
st
fa
m
ili
e!

Wenn Sie Zeit und ein freies Zimmer haben
Wenn Sie gerne einen älteren Menschen
bei sich zu Hause aufnehmen wollen

Wenn Sie Erfahrung in der Pflege haben
oder diese machen möchten

Herbstzeit gGmbH
Tel. 0781-127865100 · www.herbstzeit-bwf.de
Einzugsgebiete: Ortenaukreis, Landkreis Emmendingen

Werden Sie Gastfamilie!
Wir unterstützen Sie fachlich und finanziell



Montag- und Dienstagnacht
von 22 bis 6 Uhr.

Sind Sie interessiert?
Dann kontaktieren Sie uns
über WhatsApp oder senden
Sie Ihre Kurzbewerbung an:

Produktionshelfer
(m/w) auf
450-€-Basis im
Zeitungsversand

Ihr neuer Job bei uns

reiff zeitungsdruck gmbh
Marlener Straße 9
77656 Offenburg
E-Mail:
sekretariat.versand@reiff.de

01 72 / 6 31 11 96
sekretariat.versand@reiff.de

Tel.: 07 81 / 504-0
logistik-job@reiff.de

MPZ Zustellservice KG
Marlener Straße 9
77656 Offenburg

Was Sie erwartet:

sicherer Arbeitsplatz
regelmäßiges Einkommen
familiäres Arbeitsklima
hilfsbereite Logistikprofis

2-Tage-Woche (Do/Fr)

Alltagsheld –
in wichtiger Mission!

Möchten Sie sich einer starken Gruppe
anschließen? Dann werden Sie:

Jeder kann ein Alltagsheld sein!
Melden Sie sich gleich!

Was Sie sind:

zuverlässig
pünktlich
aufgeschlossen
freundlich

Bewerben Sie sich
auch überWhatsApp:

01 72 / 74 12 118

• Zustellung von Amtsblättern und Briefen
(Urlaub/Krankheitsvertretung)

• ggfs. Firmenfahrzeug zur Zustellung
• besonders geeignet für Rentner/Hausfrauen
• Arbeitszeiten ab 8.00 Uhr

Zustellspringer mit

Grabmale • Brunnentröge • Natursteine

77694 KEHL-AUENHEIM
FREIBURGERSTR. 8 TEL. 07851-2488

Der Sinn des Lebens ist nicht ein erfolgreicher
Mensch zu sein, sondern ein wertvoller!

Kehl
Tel. 0 78 51/88 56 79
www.ambulante-pflege-brossmer.de

Unsere Leistungen:

Grundpflege
Behandlungspflege
Hauswirtschaftliche
Dienste
Essen auf Rädern
Hausnotruf
Schulung und Beratung
Pflegeberatung
Verhinderungspflege
Individuelle
Wunschleistungen

Ihr Pflegedienst in der Ortenau

Theorie
Kompakt-Kurs

in den
Weihnachtsferien!

Tel. 07851/73899

Ich berate Sie gerne! Rolf Dilmetz

Rinnbachstraße 21· 77694 Kehl-Zierolshofen

 0 78 53 / 9 27 80
www.dilmetz.de

!! Heizungswartung !!
Jetzt daran denken

GmbH & Co. KG

heizung – sanitär
seit 1972

Stellenmarkt

Wir wünschen ein
schönes Wochenende!

Ihr lokaler Werbepartner
für Handel, Handwerk und Gewerbe.



77866 Rheinau
Telefon (07844) 365 ▪ info@kaminbau-lasch.de

Baubüro Karlsruhe (0721) 9553043

www.kaminbau-lasch.de

IHR ENERGIELIEFERANT
Heizöl · Erdgas · Strom

07841
692940

07841

AGRAR TECHNIK ENERGIE BAUSTOFFE MÄRKTE

www.zg-raiffeisen-energie.de

Decofun · Im Junkerörtel 3 · 77694 Kehl-Kork

*** Decofun ***
Schlussverkauf

25. Nov. 2016 von 16.30 – 21.00 Uhr
26. Nov. 2016 von 10.00 – 14.00 Uhr

Tolle Preise auf alle Dekorationsartikel, besuchen Sie
uns ein letztes mal... Es freut sich das Decofun-Team...

Ein herzliches
Dankeschön,
an alle Kunden
die uns 10 Jahre
begleitet haben.

Hauptstraße 70 · 77694 Kehl
www.thuem.de

1946

Sie sind
dazu
herzlich
eingeladen!

Thüm´s Trauringtage
am 26.11.2016

Tel. 0 78 51/22 25
schmuck@thuem.de

Spitalstr. 9 77855 Achern Tel. 07841/708-0
Oberländerstr. 1 77694 Kehl Tel. 07851/9388-0

www.schubra.de

Nicht nur die Schlösser
aus unserer

Region bieten
seit jeher
Schutz...

Aus der Region
für die Region.

...auch Mario Schnurr
bewahrt Sie vor
Nachzahlungen
bei der
Umsatzsteuer.



Vogesenstraße 9 · 77731 Willstätt
Telefon 0 7852/939428
Fax: 0 7852/939429
Handy: 01 72/7249898
in fo@elektroserv ice -hartmann.com
www.e lektroserv ice -hartmann.com

Karsten Hartmann
Elektromeister

Elektroinstallation

Industrieanlagen

Kundendienst

SAT/Multimedia

Datentechnik

Telefonanlagen

Beleuchtung

Schaltschrankbau

EIB Zertifizierung

Bausanierung
Bautenschutz

Seit
20 Jahre

n
in der
Ortenau

• Schimmelpilz-
sanierung

• Getifix
Innendämmung

• Bauwerksabdichtung
• Kellerinnensanierung
• Balkon- und Terrassen-

instandsetzung

…weit über 2200 erfolgreich

sanierte Objekte
Olaf Händeler
Burdastraße 25

www.getifix.de Wir bilden aus.

77746 Schutterwald
Telefon 07 81/99 17 89

Die Profis für trockene
& gesunde Häuser

Ihr Spezialist
für feine Fleisch- & Wurstwaren

www.metzgerei-decker.de

FILIALE LEUTESHEIM bei Bäckerei Karch, Tel. 07853 /997500

Angebote vom 24.11. bis 30.11.2016
Badisches Schäufele ein Genuss 1 kg 6,99 E
Elsässer Würzfleisch eine Spezialität 100 g 0,99 E
Kalbstafelspitz als Braten oder für Ragout fin 100 g 1,59 E
Feiner Fleischkäse im Ofen gebacken 100 g 0,79 E
Schwarzwurst geräuchert 100 g 0,69 E
Schwarzwälder Schinken tannengeräuchert 100 g 1,59 E

Dienstag-
Spartüte
am 29.11.

3 Schweinerückensteaks
und 2 Kalbsbratwürste

für nur 4,00 E

WIR SUCHEN
25 Häuser /ETW
Neubau – Renovation, die wir mit
Referenzküchen zu Top-
Konditionen ausstatten dürfen.

» PREISGARANTIE
bis Ende 2018 «

Sie planen die Anschaffung einer
neuen Einbauküche?
Dann bewerben Sie sich jetzt
für eine Referenzküche unter
Tel. 0 781 / 63 99 05 -0
Besuchen Sie uns auf unserer

» HAUSMESSE vom
30. November –
4. Dezember 2016
10 – 19 Uhr
Samstag & Sonntag
10 – 17 Uhr «

Sonntags keine Beratung
und kein Verkauf!

Profitieren Sie auch bei den
Wohnmöbeln von den attraktiven
Industrierabatten!

Fischer Küchenatelier GmbH
Heinrich-Hertz-Straße 4
77656 Offenburg
T +49 (0) 781 63 99 05 -0
F +49 (0) 781 63 99 05 -29
info@og-kuechen.de
www.fischer-kuechenatelier.de

25 Küchen suchen ein Zuhause
» Bewerben Sie sich jetzt und sparen Sie b

 Traumküchen mit hochwertiger Ausstattung.

 Fachgerechte Beratung vom erfahrenen Küchenprofi.

 Zusätzliche Option: Jetzt kaufen, Preisvorteil sichern
und erst in 2 Jahren einbauen lassen!

 Limitierte Anzahl, schnell sein lohnt sich.

 Keine Ausstellungsküchen oder Auslaufmodelle.

n ein Zuhause
bis zu 45 % «

JeTZT
bewerben

» HAUSMESSE und WERKSVERKAUF vom 30.11. – 4.12.2016 «

Vom
30. Nov.

bis
4. Dez.

Markengeräte zum günstigen Preis
Waschmaschinen, Trockner,
Spülmaschinen, Kühl-Gefrier-

Kombinationen, Herdsets
Telefon 07841/6749981, www.lavegros.de
Mo., Di., Do. u. Fr. 15 – 18 Uhr, Sa. 9 – 13 Uhr

Im Oberfeld 6, 77855 Achern-Großweier

LAGE VERKAUFR

Wir wünschen ein
schönes Wochenende!



Alte Zollstraße 24 · Kehl · ✆ 07851 / 72165
Dahlienstraße 19 · Kehl-Marlen · ✆ 07854 / 983777

Moderne Anstriche, Lackierungen, Schriften, Tapezierarbeiten,
Wärmedämmung, Fassaden und Gerüstbau

FLEISCHER-FACHGESCHÄFT Gerber
Angebot vom 24.11. – 26.11.2016

Rindfleisch zum Kochen 100 g 0,89 E

Kalbs-Gulasch 100 g 1,48 E

Krakauer 100 g 1,14 E

Ungarischer Bauernsalat 100 g 1,19 E

INH. M. KLEINMANN · Tullastraße 17 · 77866 Rheinau-Linx · 0 78 53 / 6 76

Nasse Wände?
Schimmelpilz
ANALYSIEREN. PLANEN. SANIEREN.
10 Jahre Gewährleistung, Festpreis,
85.000 erfolgreiche Sanierungen in der Gruppe

Abdichtungstechnik Joachim Hug
Alte Landstraße 40, 77749 Hohberg

07808 -91 46 30 oder 0781 - 1 31 95 27
www.isotec.de/hug

z?

FREI PARKEN!
DIREKT AUF DEM
KASERNENGELÄNDE

– Anzeige –

Großherzo
g

Friedrich K
aserne

Hafenstraß
e 3

(hinter dem
Bahnhof)

ABWECHSLUNGSREICH  STIMMUNGSVOLL  INSPIRIEREND

AM ERSTEN ADVENTSWOCHENENDE

26. & 27. Nov. 2016
Sa. 13 - 19 Uhr & So. 10 - 18 Uhr

NENGELÄNDE(hinter de(

Romantische Adventstimmung in der Kaserne? Das harmoniert durchaus –
zum achten Mal findet in der Großherzog Friedrich Kaserne im Kehler Hafen

die Veranstaltung „WeihnachtsZauber“ statt.

Auf drei Etagen werden Genüsse für alle Sinne angeboten:
Kunst und Handwerk, Florales und Textiles, edle Werkstoffe und
Naturmaterialien, Schönes und Nützliches. Verlockende Gerüche

und Düfte laden zum Verzehr und Verweilen ein.

Beginnen Sie mit uns gemeinsam die Adventszeit und bummeln Sie durch die
verzauberten Flure des Gründerzeitbaus! Lassen Sie sich besinnlich und ohne

Hektik auf die Weihnachtszeit einstimmen, wir freuen uns auf Sie!

Schauen Sie doch einfach auch ‘mal vorbei, es lohnt sich...

www.weihnachtszauber-kehl.de

Große Fachausstellung An der B33 hinter der Aral-Tankstelle
Berghauptener Straße 21 · 77723 Gengenbach · Tel. (0 78 03) 96 69-0
Fax (0 78 03) 96 69-29 · E-Mail: info@kinzigtalerfenster.de

· Fenster
· Haustüren
· Markisen
· Rollläden
· Dachfenster
· Insektenschutz
· Einbruchschutz
· Reparaturservice

Diesen Sonntag SCHAUSONNTAG
von 14.00 – 16.00 Uhr (keine Beratung und Verkauf)

Fenster von

���������� �
����� ����������������������������

�������
�����
� �� ��
�����
�������

� � � ���
�� �

� �
� � ��

Bodersweier
Querbacher Straße 3
Telefon 0 78 53-5 95
Apotheker Ralf Piekarski e.K.

- zertifiziert nach DIN EN ISO 9001:2008 -

Das Adventsangebot für Sie:
Vom Donnerstag, 01.12. bis Samstag, 03.12.16 erhalten Sie

20% Rabatt auf unser gesamtes Kosmetiksortiment!
Kommen Sie vorbei und lassen Sie sich beraten!

Das Team der Rosen-Apotheke –
Ihr kompetenter Partner in Sachen Gesundheit!

Rosen-Apotheke

✷

✷

✷

✷

✷


